



HUMANITY
IN ACTION



HUMANITY IN ACTION ÅRSRAPPORT 2010

Strandgade 56, 1401 København K, tlf. 33131998, www.humanityinaction.org

Humanity in Action,
Strandgade 56,
1401 København K
tlf 33131998
denmark@humanityinaction.org
www.humanityinaction.org

Dansk registreret forening siden 2003
CVR nr. 27542034

Medlemmer af bestyrelsen 2010:

Anders Jerichow, Formand
Eva Maria Lassen, Næstformand
Samuel Magid
Yildiz Akdogan
Rasmus Grue Christensen
Isabella Mousavisadeh Smith
Tyge Lehmann
Jakob Bo Nielsen

Medlemmer af repræsentantskabet 2010:

Peter Brandes, Jonas Christoffersen, Henrik Dahl, Olga Ege, Ulrik Federspiel, Lene Fiorini, Morten Kjærum, Mikkel Landsdorf, Steen Langebæk, Pui Ling Lau, Birgit Lindsnæs, Per Magid, Bent Melchior, Nina Melchior, Ida Nicolaisen, Esther Nørregaard-sørensen, Helle Porsdam, Hassan Preisler, Herbert Pundik, Uffe Stormgaard, Lise Svanholm, Frederik Thuesen, Christian Wegener, Julia Winding, Cecilie Felicia Stokholm Banke, Ulla Gade Bisgaard og Peter Brückner

Medlemmer af den danske Senior Fellow bestyrelse 2010

Jamila Espersen, Formand
Linda, Lapina, Næstformand
Emilie Johansen, Kasserer
Ditte Sø
Morten Velsing
Kitt Bjerregaard

Sekretariatet 2010

Morten Østervang, Sekretariatsleder
Lotte Crone Roulund, Studentermedhjælper
Emilie Holm Johansen, Programkoordinator, Sommerakademiet
Magnus Harrison, Programkoordinator, Sommerakademiet
Ea Arnoldi, Praktikant, Sommerakademiet
Jeppe Langkjær, Praktikant (foråret 2010)
Sara Storm, praktikant (efteråret 2010)
Björg Ilsø Klinkby, praktikant (efteråret 2010)

Årsrapporten 2010

Redaktion: Morten Østervang, Lotte Crone Roulund, Björg Ilsø Klinkby og Sara Storm

Billeder og tekst: Morten Østervang, Anders Jerichow, Lotte Crone Roulund, Sara Storm, Björg Ilsø Klinkby, Emilie Holm Johansen, Christian Foldager, Linda Lapina, Magnus Harrison, Jakob Bo Nielsen, Ulla Gade Bisgaard, Jamila Espersen, Trine Grønberg, Lisa Sig Olesen, Katie Manbachi, Kate Olp



Humanity in Action er et internationalt transatlantisk netværk af mennesker, der er engagerede i menneskerettigheder og minoritetsbeskyttelse. Netværket er interdisciplinært og tæller fagfolk, eksperter, journalister, studerende og politikere fra mange faglige baggrunde. Humanity in Action er et apolitisk netværk, der samarbejder på tværs af politiske partier og organisationer med det formål at sætte menneskerettigheder og minoriteters vilkår på dagsordenen i det danske samfund og bidrage til at uddanne fremtidens ledere



INDHOLD

5 LEDELSENS BERETNING

7 SOMMERAKADEMI

Kerneaktiviteten i Humanity in Action og de unges indgang til foreningen arbejde

7 SENIOR FELLOW NETVÆRK

Deltagerne i Sommerakademierne optages efterfølgende i et stærkt internationalt netværk af senior fellows

8 PRAKTIKPLADSER

Hvert år tager senior fellows på længerevarende praktikophold i Europa og USA

8 ACTION, ACTION, ACTION

ACTION-elementet i Sommerakademiet. Læs om action-plans

9 SOMMERAKADEMI 2010

25 engagerede studerende deltog på årets Sommerakademi i København

10 INTERNATIONAL

KONFERENCE

Den fælles europæiske afslutning på Sommerakademier gav deltagerne en unik mulighed for at styrke deres netværk

11 DELTAGERNES ARTIKLER

Med udgangspunkt i Sommerakademiet skrev deltagerne i 2010 en række artikler om minoriteters rettigheder

12 BERETNINGER FRA

PRAKTIKOPHOLD

Fem senior fellows var i 2010 i praktik gennem Humanity in Action. Beretninger fra Lantos, 826 Valencia og Pax Cox

15 DEBAT: AUSCHWITZ-DAG

Debat og fremvisning af vandreudstillingen om Anne Frank

15 KONFERENCE: NO

POVERTY IN DENMARK?

Vi satte fokus på fattigdom og eksklusion i Danmark ved et offentligt arrangement

16 KURSUS: INTERCULTURAL NAVIGATORS

Nyt projekt-orienteret kursus i samarbejde med British Council

16 PRAKTIKPLADSER:

LEONARDO FELLOWSHIPS

Kurset Intercultural Navigators giver mulighed for at komme på korterevarende praktikophold i Europa

16 SEMINAR: CIVIL

GENOPBYGNING I

AFGHANISTAN

Inspirerende oplæg og debat om den civile udvikling i Afghanistan

17 FILM & DEBAT: DA DE

BRAGTE MILOSEVIC TIL FALD

Srdja Popovic fra CANVAS fortalte om ikke-voldelig modstand og fremviste filmen: Bringing down a dictator

18 SENIOR FELLOW

FORENINGEN

Foreningens aktiviteter i 2010, omstruktureringer i bestyrelsen og ny arbejdsfordeling

19 Tak for støtten 2010

Ledelsens beretning 2010

2010 har været et begivenhedsrigt år for Humanity in Action Danmark, hvor organisationen har styrket og forankret sit netværk af mennesker, der brænder for menneskerettigheder og minoriteter. Det årlige Sommerakademi i menneskerettigheder og minoritetsbeskyttelse er stadig kernen i organisationens arbejde, men vores vision er, at det årlige Sommerakademi er en "indgang" til et langvarigt og dybt engagement i menneskerettigheder for senior fellows. Derfor tilbyder vi igennem året konferencer; studieture; praktikpladser i vigtige politiske institutioner; trænings-workshops og seminarer om action plans.

HiA's kerneaktivitet er stadig Sommerakademiet, der afholdes hvert år i juni og juli. Det er et undervisningsforløb på fem uger, hvor deltagerne gennem oplæg, diskussioner og besøg hos relevante institutioner og organisationer opnår en unik viden om menneskerettigheder og minoriteters vilkår. Kurset tiltrækker nogle af de mest kvalificerede oplægsholdere og eksperter indenfor feltet, og det er med til at sikre et program af høj kvalitet. Deltagerne på programmet er studerende fra Danmark, Sverige, USA og Bosnien, som har lederskabspotentiale i den forstand, at de føler et stort ansvar for samfundsudviklingen og tager initiativ til nye projekter, som gør en forskel i deres lokalsamfund. Dette års program inkluderede ekskursioner til lukkede institutioner som Vestre Fængsel, Sandholmlejren samt workshops og research hos aktive initiativgrupper som Natteravnene, Mubabet og Dannerhuset ligesom vi fik et indblik i corporate social responsibility gennem et seminar hos IBM. Som noget nyt blev forløbet afsluttet med en stor international conference i Amsterdam, hvor alle deltagere fra de andre Sommerakademier i Europa blev bragt sammen til en inspirerende conference.

Det forventes, at deltagerne i sommerprogrammerne efterfølgende omsætter den nye viden til handling gennem forskellige projekter. Alle deltagerne tilrettelægger således en Action Plan, hvor de gennem konkrete initiativer er med til at sætte fokus på menneskerettigheder på forskellige uddannelsesinstitutioner eller i deres lokalsamfund. Det kan være at arrangere udstillinger, undervisningsforløb om menneskerettigheder eller udarbejde materiale til brug på skoler eller i foreninger. I 2010 kan bl.a. nævnes Holbæk-projektet, hvor en gruppe Senior Fellows introducerede folkeskole elever til menneskerettigheder gennem forskellige metoder, herunder via teater, musik, sport og rollespil. Temaugen har til formål at engagere de unge i samfundsrelevante problemstillinger og derigennem give dem lyst til at engagere sig i foreningsliv, frivilligt arbejde og i samfundsdebatten. Med andre ord arbejder vores senior fellows på at formidle og engagere unge i at gøre en forskel - og det er essensen af, hvad Humanity in Action vil.

Både under Sommerakademiet og efterfølgende tilbyder Humanity in Action kurser og vejledning i at udføre projekter. Humanity in Action ønsker at styrke "handlings-aspektet" af Sommerakademiet for at bidrage til i endnu højere at skabe forandrings-agenter, der kan bidrage til at skabe inklusion - på arbejdspladsen, i skolen og i den almindelige samfundsdebat. Humanity in Action udbyder desuden fortsat en lang række særdeles attraktive praktikpladser. Danske Senior fellows har således været i praktik i Den Amerikanske Kongres og EU-Parlamentet. Disse praktikpladser fører ofte til eftertragtede studiejobs eller nye arbejdsmuligheder. De er dermed med til at sikre, at vores fellows udbygger deres netværk - og bidrager til at uddanne "fremtidens ledere" inden for menneskerettigheder.

Som forberedelse til Sommerakademiet afholdte Humanity in Action således i samarbejde med British Council en række trænings-seminarer under titlen "Intercultural Navigators". Programmet tilbydes af British Council i hele verden og har til formål at uddanne unge ledere til at varetage integrations- og inklusionsprojekter i deres samfund. Dette træningsprogram har medvirket til at skabe et godt sammenhold blandt de danske senior fellows, men det har

ligeledes givet deltagerne gode redskaber til at udføre deres actions plans. Humanity in Action vil i det kommende år styrke "handlings-aspektet" og har således aftalt et coaching-forløb med en kaospilot, der skal hjælpe senior fellows på vej med deres action plans. I 2010 har vi desuden i fællesskab med British Council stillet praktikpladser til rådighed i Interpol i Frankrig samt hos Humanity in Action i Frankrig og Tyskland. Det giver danske fellows en unik mulighed for at udbrede deres netværk inden for Humanity in Action. Humanity in Action arbejder løbende på at styrke "handlings-aspektet" og derigennem skabe forandrings-agenter. Vi har i 2010 således indledt et samarbejde med den serbiske organisation CANVAS, der rådgiver og træner demokratiske og ikke-voldelige bevægelser i hele verden i strategi.

Humanity in Action arbejder i stigende grad på at udbrede vores arbejde til en bredere offentlighed og har således netop afviklet en konference om den civile udvikling i Afghanistan, der var særdeles velbesøgt. På konferencen debatterede et engageret publikum med repræsentanter fra danske ngo'er; Udenrigsministeriet og eksperter fra Dansk Institut for Internationale Studier. I 2010 var HiA også vært for et debatarrangement i anledning af den internationale mindededag for holocaust med fokus på, hvordan fortiden kan anvendes til at forstå vores samfund i dag, og hvordan denne viden kan være med til at bekæmpe intolerance og diskrimination. I december måned var Humanity in Action vært for et arrangement med menneskerettighedsforkæmperen Srdja Popovic, som spillede en helt afgørende rolle i modstandskampen mod Milosevic. I 2011 har vi allerede flere spændende tiltag undervejs, hvor vi vil belyse nogle af de mest aktuelle udfordringer på menneskerettighedsområdet i Danmark og internationalt.

Rent organisatorisk er det, som nævnt, positivt at Humanity in Actions Senior Fellows i år har fået en ny skare af dynamiske unge, der vil tage aktivt fat. Alumni-organisationen, Senior Fellows Association, har således nedsat en ny bestyrelse og ikke mindst et aktivitets-udvalg. Humanity in Action Danmark har desuden en aktiv bestyrelse, hvor kronikredaktør ved Politiken, Anders Jerichow, er formand. Sekretariatet fik i maj 2010 ny sekretariatsleder - Morten Østervang.

Trods finanskrise blev 2010 også økonomisk et godt år for Humanity in Action, hvor organisationen var i stand til at søsætte nye arrangementer. Humanity in Action har alt i alt i 2010 fået styrket sin profil som en organisation, der samler et netværk af mennesker, der vil gøre en forskel for menneskerettigheder og minoriteter.

Anders Jerichow, formand

Morten Østervang, sekretariatsleder



Sommerakademi

Kerneaktiviteten i Humanity in Action er et uformelt undervisningsprogram for universitetsstuderende om menneskerettigheder og minoriteters vilkår i Danmark og internationalt. Det fem uger lange undervisningsforløb søger at motivere og engagere de studerende i arbejdet for menneskerettigheder.

HiA har gennem årene opbygget vigtige erfaringer med metoder og indhold i menneskerettighedsundervisning for unge i interkulturelle sammenhænge og kan tilbyde et forløb af høj kvalitet. Kurset adskiller sig fra traditionelle undervisningstilbud og giver deltagerne en enestående mulighed for at få indsigt i menneskerettighederne både fra en teoretisk og en mere praktisk vinkel. Sommerakademiet tiltrækker nogle af de bedste oplægsholdere på området og er sammensat af oplæg fra eksperter, journalister og politikere og besøg hos relevante institutioner og organisationer. Sommerakademiet giver deltagere såvel som oplægsholdere en enestående mulighed for at diskutere menneskerettighedsproblematikker ud fra forskellige kulturelle og faglige perspektiver.

HiA rekrutterer unge fra videregående uddannelser som har en særlig motivation i forhold til at engagere sig i arbejdet for menneskerettigheder i Danmark og i udlandet. Der stilles høje krav til deltagerens akademiske og interkulturelle kompetencer og deres personlige engagement. De studerende kommer fra forskellige faglige og kulturelle baggrunde, men fælles for dem, er at de er engagerede i menneskerettigheder.

Senior Fellow Netværk

Deltagerne i Sommerakademier kaldes for "fellows", og efter dette forløb optages de som "senior fellows" i HiA Danmark. Samtidig samles de med parallelle netværk i det internationale "Senior Fellow Network." I Danmark oprettede de danske senior fellows deres egen forening i marts 2008. Over årene har der desuden deltaget studerende fra andre lande, såsom Ukraine, Hviderusland, Bulgarien, Rumænien og Bosnien som "gæstedeltagere" sponsoreret af fonde i hhv. Tyskland og Holland. Disse gæstestuderende indgår på lige fod med de danske og amerikanske deltagere. Der har nu været studerende fra Bosnien i 5 år, hvilket har resulteret i oprettelsen af en bosnisk senior fellow forening i november 2008. I 2010 havde vi for første gang to svenske fellows på programmet.

Hvert år samles senior fellows fra alle landene til en international "Senior Fellow Reunion" et sted i Europa. Konferencen samler efterhånden flere end 100 senior fellows fra amerikanske og europæiske universiteter samt færdiguddannede unge, der arbejder professionelt med menneskerettigheder.



Discussing the roles and rights of immigrant populations in Denmark, I arrived at a new understanding that the basic premise of democracy always leaves minorities in some danger. Democracy is at its core a system of majority rule. You may leave HiA more conflicted than when you first arrived. But you will be reflecting, then, a deeper and more nuanced understanding of the realities facing human rights advancement in today's world. HiA's conferences and discussions have helped me to view these issues beyond my original American centric worldview **Courtney Sender, senior fellow 2010**

Praktikpladser

HiA har siden 2001 tilbudt sine senior fellows særlige praktikpladser ved det danske Institut for Menneskerettigheder og DIIS (Afd. for Holocaust og Folkemord) i København, ved Anne Frank Foundation i Amsterdam, ved Det Internationale Krigsforbrydertribunal i Haag, ved Interpol i Lyon, ved Kongressen i USA (The Tom Lantos Fellowship Program), ved Europa-parlamentet i Bruxelles (The Pat Cox Internship Program) og ved San Francisco Grass Roots Fellowship.

Alle fellows, som har gennemgået Sommerakademiet, har ret til at ansøge om en af de eftertragtede pladser ved hhv. Kongressen i USA og ved Europaparlamentet. Disse to praktiksteder er specielle aftaler, som der er indgået med protektorer, der fungerer som "værter" og lægger navn til praktikforløbet. Ved Kongressen i USA er det nu afdøde kongresmand Tom Lantos, der sammen med sin kone har lagt meget tid og arbejde i at sikre praktikpladser ved både republikanske og demokratiske kongresmedlemmer. Ideen til dette specielle HiA praktikprogram kom fra den tidligere amerikanske ambassadør i Danmark, Richard Swett (Lantos' svigersøn), og har eksisteret siden 2001. Programmet ved Europa-parlamentet i Bruxelles blev oprettet i 2004. I begge praktikprogrammer er der indlagt en foredrags- og workshop-dag ugentligt.

Action, Action, Action

Humanity in Action arbejder løbende på at styrke "handlings-aspektet" i Sommerakademiet og derigennem skabe forandrings-agenter, der tager ansvar for samfundets udvikling og bidrager til at skabe større inklusion i det danske samfund. Alle deltagerne tilrettelægger således en Action Plan, hvor de gennem konkrete initiativer er med til at sætte fokus på menneskerettigheder på forskellige uddannelsesinstitutioner eller i deres lokalsamfund. Det kan være at arrangere udstillinger, undervisningsforløb om menneskerettigheder eller udarbejde materiale til brug på skoler eller i foreninger. Målet er at Sommerakademiet er en "indgang" til et stærkt og langvarigt engagement i menneskerettigheder for unge studerende og at deres engagement og initiativer kommer samfundet til gavn nu og på længere sigt.

Deltagerne i Sommerakademiet i 2010 er allerede dybt engagerede i HiAs arbejde og derigennem fastholder vi et levende netværk, som brænder for at gøre en forskel for sammenhængskraften i det samfund vi lever i.



Sommerakademiet 2010.

I år havde vi 25 deltagere på programmet – 10 amerikanere, 10 danskere, 3 bosniere og 2 svenskere. Det var første gang vi havde svenskere på akademiet og det viste sig at være meget udbytterigt for de andre deltagere og tilførte vores debatter en skandinavisk dimension.

Akademiet startede i år med en tur i spejderhytte. Her blev gruppen bragt sammen og en hel unik gruppedynamik formede sig, der varede igennem hele akademiet.

Vores udenlandske fellows blev derefter indlogeret hos deres respektive værtsfamilier. At bo hos en værtsfamilie vil altid give en uvurderlig forståelse for dansk kultur – der skal derfor lyde en stor tak til værtsfamilierne.

Som noget nyt indeholdt programmet en seksdages tur til Lund og Malmö, hvor forskellige svenske samfundsproblematikker blev præsenteret for deltagerne. I Lund blev vi huset af Raul Wallenberg instituttet, som yderligere igennem forelæsere bidrog generøst til opholdet. Denne ekskursion var med til at bringe en større forståelse for den politiske diversitet, der eksisterer i Skandinavien.

Sommerakademiet fulgte op på de gode traditioner fra tidligere år, og deltagerne besøgte Sandholmlejeren, Folketinget, Københavns Rådhus, Vester fængsel, Gam3, værestedet Muhabet og som noget nyt Dannerhuset, Natteravnene. Ligeledes havde vi, som en del af et større fokus på CSR, et besøg hos IBM. Sankt Hans aften tilbragte vi sammen med organisationen Sabaah på Amager Strandpark, hvor vi lærte om de problemer unge homoseksuelle med anden etnisk baggrund står overfor i deres hverdag.

I stedet for at skrive en rapport i slutningen af akademiet, fik deltagerne i år fem dage til at skrive artikler. Den danske bestyrelsesformand Anders Jerichow, Senior Fellow Mads Mariegaard og sekretariatsleder Morten Østervang hjalp deltagerne i gang, og hjalp fellows med indtænke de vinkler og aspekter, de havde udforsket i løbet af Sommerakademiet. I år blev der også arbejdet innovativt med begrebet artikler og medier, hvilket blandt andet resulterede i skabelsen af en blog og video.

Vi er taknemmelige for alle de talere, der var villige til gratis at bidrage til akademiet med deres viden. Desuden er vi taknemmelige for de eksperter og organisationer, der stillede sig til rådighed for deltagerne under deres artikelskrivning. Uden deres generøsitet ville programmet ikke være muligt.



International Conference – Amsterdam

Som afslutning på Sommerakademiet 2010 mødtes de danske deltagere med deltagerne fra de andre landes akademier til en international konference i Amsterdam. Konceptet for konferencen var ændret i forhold til tidligere år, hvor Sommerakademierne startede og sluttede med en international konference for året deltagere. I år inviterede HiA både deltagere og foreningens senior fellows til en stor konference i Amsterdam som afslutning på programmet.

Af Linda Lapina, senior fellow 2010

Between the 30th of June and the 3rd of July 2010, together with more than 200 participants from Europe and the US I had the opportunity to take part in HiA's Annual International Conference "Perspectives and Visions: Diversity and Human Rights." I have many vivid memories from those eventful three and a half days that influenced me both as a human rights worker, active citizen, young academic and agent of change in my community.

The conference had gathered knowledgeable and dynamic speakers and workshop facilitators and active participants contributing to vibrant discussions. An immense amount of diverse backgrounds, skills and competences was gathered in one forum. It was profoundly inspiring to get to know each other's interests and future plans; sharing experiences and contributing to each other's perspectives in a creative and open environment. All was this coinciding with (and perhaps taking place despite of) temperatures of more than 30 degrees Celsius and World Cup in Soccer. Boats full of cheering soccer enthusiasts armed with whistles and vuvuzelas were floating by in the channel just outside the conference room window.

HiA's First Annual International Conference in Amsterdam was a forum for learning and growing, meeting each other and getting challenged. For me, it was an eye-opener to see how different we were- and how our differences interacted in creating this enriching, inclusive environment. More than any other aspect of the summer program, the conference served as a real life example of how diversity can be an enormous resource to be used both internally within HiA and externally in our numerous projects. At the same time, through giving us an opportunity to meet and influence each other, the conference strengthened the organization's capacity to work across different national and international contexts.

I feel very grateful for having had the opportunity to spend these summer days with such resourceful, inspiring people, and I would like to thank both the organizers, sponsors and participants of the conference. Everyone involved contributed in a number of ways, making the conference a joint effort. The experience of this cooperation is now a part of our baggage, to be implemented in other contexts both within and outside HiA.

Deltagernes artikler 2010

I forbindelse med Sommerakademiet 2010 skrev deltagerne en række artikler. Artiklerne sætter fokus på væsentlige problemstillinger omkring menneskerettigheder og minoritetsbeskyttelse og tager udgangspunkt i diskussioner og erfaringer fra Sommerakademiet. Håbet er at artiklerne vil skabe debat og motivere andre til at gøre en forskel. Artiklerne kan for eksempel bygge på interviews med de mennesker, som deltagerne møder under Sommerakademiet, og fremstille rettighedsaspekter, som er blevet diskuteret under kurset. Det er målet, at artiklerne publiceres i aviser, blade, studentermagasiner osv. De vil ligeledes blive offentliggjort på HiAs hjemmeside i løbet af 2011. Nedenfor er en liste med deltagernes artikler fra 2010

Whose Story is History?

By Ane Krestine Larsen, Sonja Mia Salinovic , Courtney Sender

This paper concerns the inherent challenges of teaching about genocide and implementing human rights education in a multicultural classroom.

Solitary Confinement: a Threat to Denmark's Credibility

By Morten Velsing Nielsen, Pedro Spivakovsky-Gonzalez

About Denmark's controversial policy of solitary confinement for prisoners; in particular, post-trial solitary confinement.

Is There Something Rotten In The State Of Denmark?

By Jasmina Ovčina, Asger S. Pedersen, And Aleksandar Stefanovski

Comments upon the changes in the Danish immigration law, which has made it more difficult to become Danish citizens. The article highlights the dilemma between a homogeneous society versus a diverse society.

* Denne artikel har været udgivet i HVORFOR studiemagasinet (Nov. 2010)

Measuring Age In Violation of Children's Rights

By Senad Karcic, Annie Roberts, Ditte Søj

Problems in Denmark's policies and practices regarding assessment of age for immigrant children seeking asylum.

Sex Slaves or Modern Women? Towards a Sustainable Meat Market

By Ida Hartmann, Kali Borkoski, Spencer Xiangjiandangzhi

Considerations involved in efforts to combat human trafficking in Denmark: stereotyped perceptions of "victims", outreach, policies, and a "sustainable" market-based solution.

An American, Swedish and New Danish Perspective on the Ethnic Minority Discourse in Danish Media

By Katherine Karmen Trujillo, Sanna Isemo, Çağdaş Çıtırıkaya

Characteristics of the Danish media in terms of their treatment of minorities and minority issues, and comparisons to Sweden and the U.S. in this regard.

22 Children - <http://22children.tumblr.com/>

By Kathryn Olp, Linda Lapina

This is an extensive blog (containing nine different pages) which takes an important historical tragedy – the Greenland Child Relocation Project, in which 22 children were forcibly relocated in Denmark to be culturally "indoctrinated", often with grave consequences – as a jumping-point for a series of essays, interviews and reflections about the roles of human rights workers and other considerations for anyone entering the field.



Many of the questions that I had been dealing with before joining the summer fellowship, was answered, however with these answers even more questions have come up. It gives you an excessive appetite for more. A discussion about hate speech laws became an ongoing thing during the fellowship and I spend hours debating the issue only to conclude that I am not sure what I believe anymore. My idea of how the world works have been challenged. *Asger Steen Pedersen, senior fellow 2010*

Beretninger fra praktikophold

I forlængelse af Sommerakademiet har deltagerne mulighed for at komme i praktik ved relevante institutioner i Europa og USA. I 2010 var fem unge danskere i praktik gennem Humanity in Action i den Amerikanske Kongres, 826 Valencia i San Francisco og Europaparlamentet. De følgende tekster er skrevet af senior fellows, som har været på et af HiA's praktikophold i 2010.

Lantos, Den Amerikanske Kongres

Af Trine Grønberg, Senior Fellow 2009

Fra januar til juni 2010 deltog jeg sammen med fem andre Europæiske studerende i HiA's Lantos Fellowship i den amerikanske kongres. Opholdet i Washington DC er blot et af de adskillige spændende praktikophold, HiA tilbyder til sine Senior Fellows. I Repræsentanternes Hus arbejdede jeg for Congress woman Shelley Berkley, som er Kongressens demokratiske medlem fra Las Vegas. Hun er medlem af Foreign Affairs Committee, hvilket var lige præcis det udvalg, jeg havde håbet at have i grundet min store interesse for udenrigspolitik. Jeg arbejdede specielt med USA's udenrigspolitik i Mellemøsten, hvilket var meget lærerigt (og til tider frustrerende), da man for alvor fik udfordret sine egne holdninger og mere europæiske tilgang til den mellemøstlige konflikt.

Jeg var gennem hele mit forløb tilknyttet kontorets "foreign policy advisor" Jeremy, som var en fantastisk chef, og som inddrog mig i stort set alle kontorets politiske processer. Min dag gik oftest med at researche, deltage i møder, skrive taleudkast samt forberede og ledsage Rep. Berkley til sine aktiviteter.

Og så var det selvfølgelig spændende at få muligheden for at opleve amerikansk politik indefra. Specielt var det interessant, da velfærdsreformen blev vedtaget og at opleve folks reaktioner på samme. Det var fascinerende at passere en gruppe stædige demonstranter med store skilte hver eneste morgen foran kongressen, som synes at velfærd er djævlens værk, og at Obama er en ond kommunist! Generelt var mit ophold i kongressen over al forventning, og jeg lærte mere, end jeg nogensinde havde turdet drømme om. Derudover var det en god oplevelse at have de andre fem HiA fellows tæt på, så man kunne dele sine oplevelser samt diskutere de mange nye indtryk, man dagligt fik igennem sit arbejde.

826 Valencia, San Francisco***Af Lisa Sig Olesen, senoir fellow 2010.***

Otte engagerede studerende fra USA og Europa var sidste år en del af HiAs Fellowship i San Francisco. Vi havde fantastiske oplevelser både i vores gruppe og i de organisationer vi arbejdede i, som en del af fellowship-programmet. En gang om ugen deltog fellows i organisationsbesøg, møder med repræsentanter fra en bred vifte af San Franciscos non-profits og fik mulighed for at udforske miljøet omkring disse fra en amerikansk kontekst. Ligeledes arbejdede alle fellows i en non-profit organisation de resterende dage af ugen. Jeg arbejdede for 826 Valencia, som en non-profit organisation, hvis formål er at engagere og inspirere børn og unge til at skrive. Jeg arbejdede med børn og unge fra 6-18 – primært fra familier med engelsk som andetsprog. Jeg deltog ligeledes i planlægning og organisering af workshops for eleverne. Det var en fantastisk givende oplevelse at arbejde med børnene på denne måde, og jeg fik et unikt indblik i, hvor vigtigt inspirerende undervisning og uddannelse er.

I vores ugentlige seminarer besøgte vi en bred vifte af organisationer og initiativer. Seminar-dagene gav mig et større perspektiv på arbejdet i non-profit organisationer, idet vi fik mulighed for at udforske så mange forskellige tilgange til organisationsarbejdet. Seminar-dagene var ligeledes grundlag for et inspirerende og lærerigt samarbejde med de andre fellows, som ikke blot var en faglig sparrings-gruppe, men også udgjorde et stærkt personligt netværk for mig i min tid i San Francisco.

Mit ophold i San Francisco var utroligt givende og spændende, og jeg føler mig meget privilegeret over at have fået denne mulighed. Jeg fik med Fellowship-programmet mulighed for at arbejde med mit interesseområde, og fik tilmed en masse viden og inspiration fra en lang række dedikerede og initiativrige mennesker og organisationer, som jeg vil tage med mig i mit fremtidige arbejde i og udenfor HiA.



You get first hand knowledge and draw similarities between the problems with human rights in my case in countries as FYR Macedonia, USA, China, Turkey, Denmark, Sweden and many more. For me the summer fellowship program was a way to be more informed and aware of the minority identity I have in Denmark and of the majority identity I have in Turkey.

Cagdas Citirrikaya, senior fellow 2010

**Pat Cox, Europaparlamentet*****Af Christian Foldager, fellow fra det amerikanske program 2009***

Jeg var så heldig at blive en del af Pat Cox Fellowship 2010, som både er et uddannelses- og praktikophold. På programmet i år var alle lande fra Humanity in Action-fællesskabet repræsenteret, og jeg var en del af det danske hold sammen med Rikke Lindum Poulsen (fellow fra det danske program 2008) og Maja Viola Buskbjerg (fellow fra det danske program 2009).

Min plads i Parlamentet var hos den bulgarske MEP Antonia Parvanova fra gruppen Alliancen af Liberale og Demokrater for Europa (ALDE). Antonia sidder i udvalget for

Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed (ENVI) og udvalget for Kvinders Rettigheder og Ligestilling (FEMM). Antonyia havde fattet interesse for min ansøgning pga. min interesse i miljø og klima. Jeg fik fra starten meget frie rammer og tog derfor en chance og foreslog et nyt politisk projekt for ALDE-gruppen og Antonyia. Min idé var, at vi skulle forsøge at skabe mere opmærksomhed i Parlamentet omkring plastik og vores oceaner, som igennem de sidste 50 år i al ubemærkethed er blevet til et af verdens største miljøproblemer. Antonyia blev hurtigt overbevist, og herefter gik det over stok og sten (dog med betydelige forhindringer til tider!). Jeg fik arrangeret en konference i Parlamentet med deltagelse af repræsentanter fra NGO'erne, industrien, interesseorganisationerne (Plastic Europe) og parlamentarikerne.

Vi fik skaffet flere penge til forskning i problemet, skabt en alliance af politikere i Parlamentet og meget andet. Med hjælp fra produktionsselskabet bag dokumentarfilmen "The Mermaids' Tears: Oceans of Plastic" fik vi endda råd til at indkøbe så mange dokumentarfilm, at vi kunne dele dem ud til parlamentarikerne i Europa Parlamentet med et tilhørende skrift, der forklarede vores intentioner og målsætninger.

Alt i alt var Europa-Parlamentet en god oplevelse og erfaring. Om det hele hjælper noget er en anden sag, men man må jo prøve før man kan fejle. Mit generelle indtryk af Europa Parlamentet og de europæiske institutioner er, at ingen rigtig ved, hvad der helt præcist foregår. Alle er meget forvirrede og de fleste af politikerne har så travlt, at de sjældent har tid til at sidde helt stille og blot tænke noget igennem, hvilket vist ikke kan være godt for demokratiet. Alle dernede kæmper om opmærksomheden for lige netop deres sag. Og det vil altså sige om alt fra bayersk pølse til klimaforandringer – jeg kan derfor ikke forestille mig, at jeg vil vende tilbage igen, da det til sidst bliver voldsomt frustrerende. Men det var bestemt en interessant oplevelse og et interessant sted at være for folk med politisk interesse (som mig). Hvor skal man ellers rende ind i Blair, Merkel, Sarkozy osv.? Det er jo ikke noget, man sådan lige gør til dagligt...



There are some moments that stand out from the rest. The relaxed introduction weekend with the program ahead of us, getting to know each other, feeling the openness and setting the tone for the rest of the program, making it clear that the discussions were not about being seen or convincing someone else but rather about challenging oneself and making a genuine effort to understand viewpoints different from one's own.

The HiA program has been enriching in a variety of ways, all of them intertwined – socially, academically, personally. At the same time as I have become more aware of some of the problems in Denmark and in the world, it has also become clearer to me how individuals' personal backgrounds contribute to particular understandings of these issues. Consequently, I have become more able to engage in dialogue, not only with young people interested in human rights like myself, but, perhaps more importantly, with political opponents. I have become much more able to approach different, even provoking opinions with an eagerness to understand instead of passing a judgment or just expressing disagreement.

Linda Lapina, Senior Fellow 2010

Aktiviteter 2010

I 2010 styrkede HiA sit arbejde for at nå en bredere offentlighed og dermed være med til at sætte fokus på centrale menneskerettighedsproblematikker i Danmark og internationalt. HiA var i 2010 vært ved en række offentlige seminarer, samt særlige arrangementer tilrettelagt for senior fellows.

Auschwitz-dag 2010: "Farlige Forestillinger"

Af Ulla Gade Bisgaard, tidl. direktør for HiA Danmark (2007-2010)

Tirsdag den 26. januar 2010 afholdte HiA med støtte fra Undervisningsministeriet et offentligt debatarrangement i anledning af Auschwitz-dagen. Med arrangementet var vi med til at sætte fokus på de fordomme og myter, der bidrager til at minoriteter i det danske samfund, også i dag, kan føle sig forfulgte og marginaliserede. Den første del af arrangementet bestod af et panel af oplægsholdere med tidl. ambassadør og medl. af bestyrelsen i HiA (2008-2010) Peter Brückner som ordstyrer. Deltagerne i panelet var:

- **Tyge Lehmann** (folkeretsekspert og medlem af HiAs repræsentantskab) med oplægget: "En international Holocaust mindededag – hvorfor først i år 2000?"
- **Sofie Lene Bak** (historiker Ph.d. og projektleder på Dansk Jødisk Museum) med oplægget: "Ny Holocaust forskning i Danmark; fokus på mennesker frem for begivenheder".
- **Yildiz Akdogan** (MF soc. dem. og medstifter af Demokratiske Muslimer) med oplægget: "En politikers udfordringer – minoritetsbeskyttelse i dag".
- **Finn Schwartz** (Formand for Mosaisk Trossamfund og næstformand for Dansk Jødisk Museum) med oplægget "Det jødiske samfund i Danmark i dag og den nye antisemitisme".

No Poverty in Denmark?

2010 var EUs år for bekæmpelse af fattigdom og social eksklusion. I den anledning afholdte Humanity in Action med støtte fra Socialministeriet en konference om innovative måder at bekæmpe fattigdom og social eksklusion i Danmark på. Konferencen var bygget op om et panel bestående af Københavns socialborgmester Mikkel Warming, daværende chef for Kirkens Korshær, Bjarne Henriksen, Samira Ahmad forkvinde for nydansk fællesråd. Til at lede diskussionen var Rasmus Grue Christensen, sekretariatschef for Ungdommens Røde Kors, Senior Fellow og medlem af Humanity in Actions danske bestyrelse. Det var en givende debat, som blandt andet forudså den problemstilling Københavns kommune og lokale aktører har haft denne vinter med udenlandske hjemløse i Danmark.

Intercultural Navigators

I samarbejde med British Council udbød HiA et kursusforløb under navnet Intercultural Navigators. Kurset blev afholdt som to moduler med to dages træning d. 1.-2. maj og 25.-26. september 2010. Sommerakademiets danske deltagere, samt andre interesserede senior fellows kunne deltage. Formålet med kurset var at give deltagerne redskaber til at skabe inkluderende projekter, der bygger bro mellem unge med forskellige sociale, kulturelle og religiøse baggrunde.



Deltagerne fik undervisning i konfliktløsning og kulturel forståelse og kurset var tilrettelagt så en del af undervisningen tog udgangspunkt i deltagerne egne Action Plans. Kurset understøtter således processen med at udforme action plans for deltagerne i Sommerakademiet og gør dem på den måde bedre i stand til at følge mere konkret op på den undervisning som HiA tilbyder. Formålet med kurset var at klæde deltagerne på til at gå ud og virke som forandringsagenter lokalt i det danske samfund. Igennem kurset havde deltagerne således mulighed for at udveksle ideer, få nye inputs og modtage konstruktiv kritik på deres projekter. De senior fellows der deltog i Intercultural Navigators havde mulighed for at søge to ugers praktikforløb igennem Leonardo Fellowships.

Leonardo Fellowships.

Igennem British Council er vi i år blevet tildelt fem praktikophold af minimum to ugers varighed for senior fellows. Hver deltager bliver økonomisk støttet til rejse og ophold i udlandet. Det er lykkedes os at få en aftale i stand med Interpol, der betyder at to danske senior fellows vil rejse til Lyon, for at være i praktik i to uger i Interpols Anti- Human Trafficking kontor.

Derudover skal én senior fellow i praktik hos vores søster-organisation i Paris og to skal til Berlin. Det er ønsket at de gennem praktikopholdet får en bedre forståelse for hvordan HiA arbejder i udlandet og bliver inspireret i arbejdet med deres action-plans.

Seminar: Afghanistan – Civil støtte til en fejlslagen stat



Den 27. oktober var HiA vært ved et seminar på Dansk Institut for Internationale Studier, der satte fokus på den civile støtte til Afghanistan og civilsamfundets muligheder for at forbedre vilkårene for lokalbefolkningen. Første halvdel af seminaret bestod af en paneldebat med deltagelse af de danske NGO'er Dansk Afghanistan Komité (Mingo Heiduk Tetsche), Mission Øst (Kim Hartzner), Global Education Through Sports (Sameer Azzizi) og Dansk Folkehjælp (Allan Mygind Vokstrup). I anden runde af seminaret deltog Pernille Dueholm, Udenrigsministeriets Afghanistan-desk samt Lars Engberg Pedersen, seniorforsker ved Dansk Institut for Internationale Studier. Senior fellow Sonny Jacobsen var moderator, og deltagerne havde rig mulighed for at stille spørgsmål til de to paneller. Deltagerne belyste interessante problemstillinger, der normalt ikke får opmærksomhed i offentligheden. På seminaret deltog mere end 60 personer, herunder pressefolk, forskere, nødhjælpsarbejdere, studerende samt senior fellows fra Humanity in Action.

Da de bragte Slobodan Milosevic til fald

HiA var også vært ved et debatarrangement med Srdja Popovic d. 7. december 2010. Arrangementet blev afholdt i Borup Højskoles biograf, primært for studerende og unge professionelle med en særlig interesse for menneskerettigheder og civil opstand. Udgangspunkt for debatten var en fremvisning af den stærke film "Bringing Down a Dictator," der handler om det spektakulære nederlag for Milosevic i oktober 2000, hvor han måtte overgive magten. Dette nederlag blev fremtvunget af en massiv ikke-voldelig folkelig modstand.

Da filmen var vist, startede en livlig debat imellem de fremmødte deltagere og Srdja Popovic, som var en af de strategiske ledere i den ikke-voldelige modstand mod Milosevic. Popovic var med til at grundlægge Otpor og Centre for Applied Non-Violent Actions and Strategies (CANVAS), og har efterfølgende rejst rundt i verden for at inspirere til ikke-voldelige opstand mod undertrykkende regimer. Efter debatten var HiA vært ved en reception for deltagerne.

Humanity in Action styrker i 2011 samarbejdet med CANVAS, der bl.a. skal afholde en workshop på Sommerakademiet.



I find myself constantly coming up with ideas for projects of various kinds and keep returning to my new network for knowledge-sharing and feedback. To me, the HiA experience has already proved invaluable.

Kitt Bjerregaard, senior fellow 2010



Senior Fellow Foreningen

Aktiviteter i Senior Fellow Netværket

Af Jakob Bo Nielsen, tidl. Bestyrelsesformand, SFA

HiA SFA består af en række aktive mennesker, der i deres daglige liv beskæftiger sig med at udvikle samfundet i en positiv retning i professionelt, akademisk og frivilligt regi. HiA SFA er en forening, der har udviklet sig i 2010 og især har prioriteret det aktive element i Humanity in Action, ved at udnytte det kolossale potentiale, der ligger i at samle en stærk tværfaglig gruppe af de bedste studerende i Danmark og USA, som har det til fælles at de interesserer sig for menneskerettigheder.

Inspireret af Sommerakademiet tog de fire Senior Fellows Isa Elowsson, Lisa Sigh Olesen, Maja Buskbjerg og Søren Larsen initiativ til at designe et undervisningsprogram om menneskerettigheder til folkeskoleelever, som de prøvede af i et 3-dages forløb på en folkeskole i Holbæk.

For at klæde Senior Fellows bedre på til at handle aktivt og igangsætte projekter, der skaber forandring, fik HiA SFA i samarbejde med British Council afholdt et projektlederkursus over to weekender i 2010. Kurset tog udgangspunkt i forskellighed og handling i lokalmiljøer.

Anne Frank-udstillingen har med Senior Fellow Emilie Johansen i front også i 2010 turneret rundt i landet og skabt inspiration og eftertanke blandt folkeskole- og gymnasieelever i bl.a. Århus, Helsingør og Hørsholm. Emilie Johansen har også sammen med andre Senior Fellows været rundt på nogle af landets folkeskoler med "dilemmasplet" Free 2 Choose, der sætter de daglige valg vi tager på spidsen, i forhold til de menneskelige konsekvenser.

På det internationale plan deltog vi i den første internationale konference i Amsterdam, som formåede at samle prominente talere fra USA og Europa og over 100 deltagere. Vi glæder os til den næste i Berlin den 30. juni til den 3. juli i 2011. HiA SFA har fået ny bestyrelse og en ny formand Jamila Sørensen, som tager os godt ind i 2011.

Senior Fellow bestyrelsen

Af Jamila Espersen, nuværende bestyrelsesformand, SFA

SFA besluttede ved den ordinære generalforsamling i efteråret 2010 at nedsætte et aktivitetsudvalg. Aktivitetsudvalget vil stå for at iværksætte og gennemføre forskellige projekter og er åben for løbende indtrædelse af nye medlemmer.

Aktivitetsudvalget fungerer uafhængigt af SFA bestyrelsen, og kontakten og samarbejdet mellem bestyrelsen og aktivitetsudvalget varetages fra bestyrelsens side primært af et bestyrelsesmedlem, som er valgt til posten som aktivitetskoordinator.

Hvor aktivitetsudvalget er nedsat for at iværksætte forskelligartede aktiviteter intern og eksternt, vil SFA-bestyrelsen i det kommende år primært arbejde for at skabe bedre kommunikation internt i SFA, samt at øge kendskabet til hvad der foregår internt i organisationen samt de ressourcer, der findes i netværket. Dette vil vi bl.a. arbejde på ved at begynde at udsende regelmæssige nyhedsbreve samt i forbindelse med faglige - og sociale arrangementer.

Tak for støtten i 2010

Knud Højgaards Fond
Lemvig-Müller Fonden
Hermod Lannungs Fond
Franz Hoffmans Mindelegat
OAK Foundation Denmark
Den Amerikanske Ambassade i Danmark
Oticon Fonden
Lauritzen Fonden
Overlæge Andersen og Hustrus Legat
Socialministeriet
Undervisningsministeriet
Politiken Fonden
Columbus Fonden
Ellen Hørups Fond